关于进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程招标投标监督管理工作的通知
（征求意见稿）

市建管中心，市公共资源交易中心，各市（区）住房城乡建设局,各有关单位：
[bookmark: _GoBack]为落实我市工程建设领域廉政风险整改工作，规范全市房屋建筑和市政基础设施工程项目（以下简称房建市政工程项目）招标投标活动，严厉打击招标投标过程中存在的规避招标、违规招标、串通投标、以他人名义投标、弄虚作假等违法违规行为，维护建筑市场秩序，现就加强我市房屋市政工程项目招标投标监管有关重点工作提出如下工作要求：
一、依法履行招标投标监管职责
各级招标投标行政监督部门要严格按照法律法规认真履行房建市政工程项目招标投标监管职责，加强招标投标事中事后监管，总结经验做法，狠抓制度配套完善及落实，不断规范招标投标行为，预防工程建设领域廉政风险。
二、强化招标人主体责任
 工程建设项目招标实行招标人负责制。招标人全面履行招标投标活动主体责任，对招标投标过程及结果负总责。
（一）建立科学有效的招标投标内部管理机制，加强对招标公告、资格预审文件、招标文件、招标投标情况报告、合同等内容的审查管理，加强对派出的评标代表及委托的招标代理机构的管理。
（二）依法依规编制招标文件，设置符合项目实际的资质、业绩、人员配备等资格审查标准及否决投标情形、评标办法。资格审查标准、否决投标情形及评标方法等应集中编写，未纳入集中编写的不得作为评标依据。
（三）及时对潜在投标人提出的异议进行针对性、实质性答复，不得使用类似于“按招标文件执行、按有关规定执行、按评审专家意见执行”等不明确、不具体的方式进行答复。
（四）主动接受监管，依法依规实施招标。不得将工程化整为零或以其他方式规避招标，不得以不合理条件限制、排斥潜在投标人，不得以特定区域或行业的业绩、奖项作为加分、中标条件，不得为投标人量身订做招标条件，不得与投标人串通投标，不得干预评标或违规确定中标人。
三、大力推进电子招标投标，提高监管效率
市公共资源交易中心需按照科学、安全、高效、透明的原则，健全完善房屋市政工程项目电子招标投标系统，为进一步推行电子招标投标和远程异地评标创造条件。各级招标投标行政监督部门加大力度全面推行施工类项目电子招标投标，逐步开展服务类项目电子招标投标。
四、严格落实廉情预警评估工作，防控廉政风险
各相关单位应按照《江门市政府投资工程廉情预警评估暂行办法》职责分工落实主体责任，对于招标投标中违规或不规范等问题，及时督促建设单位纠正或整改，并加强与纪检监察部门的联动，完善制度、堵塞漏洞，促进招标投标监管工作的规范化、标准化和信息化。
五、强化招标投标关键环节监督
（一）规范招标文件编制。各级行政监督部门应监督招标人严格按照《江门市房屋建筑和市政工程施工、监理、勘察设计招标文件应用示范文本》、《江门市公有资金投资房屋建筑及市政基础设施工程施工招标业绩设定指引》等文件要求进行招标文件编制，并对招标文件中的资格条件、否决性条款、业绩设定、评标办法和评分标准等内容进行重点检查，禁止招标人在资格及评审标准上排斥潜在投标人、限制不同所有制企业参与投标。发现有上述情形的，监管部门要依法责令改正。
（二）推行电子招标投标。招标人不得将投标报名作为前置条件限制潜在投标人下载资格预审文件或者招标文件；对于尚未实现电子招投标的项目，允许投标人在开标当日提交纸质标书；招标人或其委托的招标代理机构不得售卖电子资格预审文件和招标文件，实现网上下载；不得将投标人是否参加开标作为否决投标或者中标的条件。
（三）规范评标委员会组建。招标人需严格按照《关于规范江门市公有资金投资工程招投标评标委员会组建的通知》（江建函[2018]2368）要求，根据项目招标范围及设定的资质条件确定评标委员会评标专家的专业构成，不得抽取与项目不相关专业的评标专家。如选定地级市地域抽取评标专家的，则在每个地级市抽取的专家人数不超过两名。招标人委派评标代表应当是招标人书面授权的本单位在职职工，具有与评标专家相应的知识水平和条件，且专业符合评标需要。
（四）加强开标评标管理。各级招标投标行政监督部门可以通过检查、随机抽查、现场监督、网络在线监督等方式对开标、评标活动进行监督;严格执行《江门市公共资源交易中心进场代理机构信用管理评价标准（试行）》，进一步规范代理机构在招标投标活动中的行为，提升代理机构的综合素质和服务水平；督促公共资源交易中心为开标、评标等工作提供安全可靠的环境，加强评标专家抽取功能区、等候区和评标区等重点区域管理;评标区实行封闭式管理，招标人代表需与评标专家进行物理隔离，避免评标专家的独立评标活动收到干扰;加强对评标专家评标行为的监督和评价，发现评标专家存在违法违规行为的，依法依规进行严格处理，并将专家履职负面行为记录上报省专家库日常维护管理机构，促进评标评审专家规范、公正地履行职责，确保评标评审质量和效率。
（五）强化信息技术在电子招标投标中的应用。在提交电子投标文件环节，待电子投标文件解密完成后，市公共资源电子交易系统立即对所有加密打包投标文件电脑的机器特征码进行比对、分析，如发现一致的，视为“不同投标人的投标文件由同一电子设备编制、打包加密”，不进入下一程序，并将相关线索信息报行政监督部门。
（六）加强投标保证金监管。依法必须进行招标的项目的境内投标单位，以现金或者支票形式提交的投标保证金应当从其基本账户转出。招标人不得限定投标保证金缴纳形式，投标保证金可以采用现金、支票、汇票、信用证、保函、保险等能够实现保证目的的方式提交。在提交投标保证金环节，市公共资源电子交易系统监测到不同投标人的投标保证金从同一单位或者个人的账户转出，或者不同投标人的投标保证金从投标人各自的基本账户转出，但是，所需资金来自同一单位或者个人账户的情况，评标委员会应否决其投标。公共资源交易中心应将相关情况报相关行政监督部门。经查实存在围标串标违法行为的，招标人可以按招标文件规定不予退还投标保证金。
（七）强化诚信评价成果运用。严格执行我市信用管理制度，在招标投标、资质申报及表彰评优等方面应用诚信评价成果，并加大对不良行为的惩戒力度，积极构建“守信激励、失信惩戒”的建筑市场诚信体系。
(八)全面实施招标投标全过程信息公开。严格落实《广东省住房和城乡建设厅 广东省发展和改革委员会关于房屋建筑和市政基础设施工程招标投标全过程信息公开的管理规定》要求，将招标投标全过程信息在指定监管平台公开，以加大社会监督和反腐倡廉力度，切实体现招标投标活动公开、公正、公平的原则。
六、加强事后监管，形成长效机制
（一）严格落实《江门市住房和城乡建设局关于江门市建筑市场和施工现场联动管理细则（试行）》相关工作要求，定期开展“两场联动”检查，将合同履约、工程质量和施工安全管理与招标投标活动紧密联系，促进项目建设管理和实施，打击转包违法分包等违法行为。
（二）严格执行《江门市公有资金投资工程及公共工程现场管理人员在岗信息管理办法（试行）》，通过房屋市政工程项目管理人员考勤系统加强对现场派驻主要管理人员的监管，确保现场人员与投标及合同保持一致。
（三）按照《江门市住房和城乡建设局关于江门市建筑业企业信用管理办法（试行）》和《江门市住房和城乡建设局关于江门市建筑业企业信用管理评价标准（试行）》要求，严格落实信用评价，对在建项目的施工、监理企业的信用评价每季度应不少于1次。
（四）坚持“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的原则，开展打击建筑施工转包违法分包行为专项行动，每季度开展不少于1次专项检查行动，进一步规范建筑市场秩序，营造良好的市场氛围。

江门市住房和城乡建设局
2019年9月29日